^A autem substantiæ, naturæ, formæ, speciei, ac
generis ea sunt, quæcunque sub alia et alia specie
continentur, atque alia ratione substantiæ : v. gr.,
homo, et equus, et bos, et canis, et similia.

CAP. VII.

De genere et specie.

Genus dividitur in species : v. gr., animal in ra-
tionale ac irrationalis. En animal genus est ratio-
nalis et irrationalis : rationale autem et irrationalis,
animalis sunt species. Rursus dividitur rationale,
in mortalem hominem, ac angelum immortalem.
Rationale ergo, genus est mortalis et immortalis ;
mortale vero et immortale, species rationalis. Ut
autem quod dico dilucidius fiat, a principio sermo-
nem resumamus.

^B Genus generalissimum est primum genus, quod
cum sit genus, non est species, eo quod nullum
aliud supra se genus habeat. Specialissima autem
species, est species extrema et insime subjecta ;
quæ cum sit species, non est genus, quia nullas
alias ex se divisas species obtinet. Sunt porro inter
genus generalissimum, et species specialissimas ge-
nera alia et species : genera quidem eorum, quæ
superiora sunt, species autem eorum, quæ infe-
riora : quæ quidem subalterna vocantur. V. gr., ge-
nus generalissimum est substantia : nullum enim
illa supra se genus habet : quapropter neque spe-
cies est. Dividitur autem in corpus et incorporeum.
Corpus dividitur in animatum et inanimatum. Ani-
matum dividitur in sensibile et insensibile : sensi-
bile in rationale et irrationalis ; rationale in mor-
tale et immortale. Incorporeum igitur, rationale
ac immortale est. Porro incorporeum hic substan-
tiam dico, velut animam, angelum, dæmonem.
Hæc enim singula, species specialissimæ sunt.
Corpus autem animatum sentiens, animal est :
animal vero rationale mortale, homo, qui est spe-
cies specialissima : animal irrationalis latrabile,
canis, qui est species specialissima. Tum vero
corpus animatum insensibile, est planta : corpus
sunt species specialissimæ. Ad majorem rursus

^C Substantia, quæ complectitur, sublimiori qui-
dem supra substantiam modo, deitatem increatam,
notitia vero sua, et complexu suo, naturam om-
nem creatam, genus est generalissimum. Hæc autem
incorporea, intellectualis, atque immortalis sub-
stantia est, ut Deus, angelus, anima, dæmon ; aut
corpus inanimatum, ut ignis, aer, aqua, terra ; aut
corpus vegetabile, ut vitis, palma, olea, et similia :
aut corpus animatum sensibile, hoc est animal.
ut equus, canis, elephas, ac similia ; vel quid ex
corpore et incorporeo anima concretum, ut homo.
Ex his substantiis, quia prima est ac universalis-
sima, omniaque complectitur, genus generalissi-
mum est. Ejus generis generalissimi species sunt,

VARIÆ LECTIÖNES.

incorporeum, corpus inanimum, corpus vegeta- A τουτέστι ζῶον. Ταῦτα λέγονται γένη καὶ εἶδη ὑπ-
bile, corpus animatum ac sentiens, hoc est animal.
Dicuntur hæc genera subalterna ac species. **519**
Sunt quippe species substantiæ, ut quæ ex ea dividan-
tur; singula vero eorum in alias species dividun-
tur, quas continent, et quibus universaliora sunt.
Nam substantia quidem incorporea Deum comple-
ctitur, angelum, animam, dæmonem: corpus au-
tem inanimatum, terram, aquam, aerem, ignem;
corpus vegetabile, vitæ, oleum, palmam, et si-
milia: animatum et sensibile, sive animal, equum,
bovinum, canem, et similia. Ad hæc vero hominem
quoque ex incorporali anima et corpore concretum.

Est itaque hypostasis quidem, individuum ae
persona; veluti, Pater, Filius, et Spiritus san-
ctus: species autem ea complectens, Deitas omni
substantia superior ac incomprehensa. Præterea
sunt hypostases Michael, Gabriel, ac reliqui sin-
guli angelii: species vero quæ illos complectitur,
est natura angelica. Item sunt hypostases, Petrus,
Paulus, Joannes, et alii particulares homines:
quæ autem illos continent species, est humanitas.
Ad hæc, hypostases sunt, hic equus, ac ille; eos-
que complectens species, equus est absolute et
simpliciter. Rursus sunt hypostases, hæc, et illa
olea arbor; eas autem complectens species, olea
simpliciter.

Porro sciendum est ea, quæ individua comple-
ctuntur, vocari solum species specialissimas; uti
angelus, homo, equus, canis, olea, palma, ac si-
milia: quæ autem complectuntur species specia-
lissimas, dici tantum genera et species subalter-
nas; ut incorporeum, corpus inanimum, insensi-
bile, vegetabile, animatum sentiens, nempe ani-
mal, rationale, irrational, mortale, immortale,
bipes, quadrupes, reptile, volatile, ac ejusmodi
omnia; quæ quidem continent specialissimas spe-
cies, ac earum sunt genera, ac differentiæ consti-
tuentes; continentur tamen sub generalissimo
genere, nempe substantia.

Sed et alia quoque ratione de istis philosophari
licet. Quæcumque Deus una jussione creavit, ejus-
dem generis sunt. Puta, præcepit Deus, ut pisces
fierent, moxque emerserunt multæ piscium dis-
tinctæ classes^a; omnes tamen pisces unius gene-
ris sunt; singulæ autem classes ejusmodi singu-
las efficiunt piscium species. Itursum præcepit ut
aque volucres producerent; suntque procreatæ
plures item volucrum classes^b. Omnes porro vo-
lucres unum genus habent. Singulæ autem volu-
crum classes illæ, singulæ sunt generis volucrum
species. Idemque est de reptilibus, bestiis, her-
bis, oleribus, arboribus. Dicitur quoque unum